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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-17 예산액 3,122,712,000

제2021학년도 전북외국어고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,094,535,000원"을 "세입.세출 각각 3,122,712,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,122,712 3,094,535 28,177 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 60,623 1.9

학생복지/교육격차 해소 89,194 1,590,586 50.9

기본적 교육활동 211,328 749,304 23.9

선택적 교육활동 -346,400 133,816 4.2

교육활동 지원 59,456 182,205 5.8

학교 일반운영 14,599 400,793 12.8

학교 재무활동 0 5,385 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 517,961 1,877,779 60.1

이전수입 기타이전수입 101,500 102,360 3.2

자체수입 학부모부담수입 -591,284 1,099,732 35.2

자체수입 행정활동수입 0 12,200 0.3

기타수입 전년도이월금 0 30,641 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,980,139 1,360,678 619,461

1.지방교육자치단체이전수입 1,877,779 1,359,818 517,961

1.교육비특별회계전입금수입 1,877,779 1,359,818 517,961

1.교육비특별회계전입금 1,877,779 1,359,818 517,961

1.학교운영비전입금 643,525 631,930 11,595 기본운영비 : 11,595,000원 * 1교 = 11,595,000

2.목적사업비전입금 790,367 287,001 503,366
(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

9,759,000원 * 1교 =
9,759,000

(성립전_2추)원어민보조교사 인건비 : 

363,872,000원 * 1교 =
363,872,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원금 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원금 : 

62,799,000원 * 1교 =
62,799,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 7,071,000원 * 1교 =
7,071,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)생명지킴 마음건강진단지 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)AI데이터리터러시 모델학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)자기주도학습전형 지원 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 지원금 : 

14,300,000원 * 1교 =
14,300,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

7,525,000원 * 1교 =
7,525,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌참가학

교지원비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

3.입학금수업료지원금 424 424 0

4.급식비지원금 270,223 270,223 0

5.방과후학교활동비지원금 19,400 16,400 3,000
저소득층방과후학교자유수강권 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

6.현장체험학습비지원금 76,160 76,160 0

7.기숙사비지원금 33,880 33,880 0

8.교복구입지원금 43,800 43,800 0

2.기타이전수입 102,360 860 101,500

1.기타공공이전수입 102,360 860 101,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 102,360 860 101,500

1.기타공공지원금 102,360 860 101,500
(성립전_2추)학력향상사업 지원금 : 

100,000,000원*1식=
100,000,000

(성립전_2추)유네스코 청소년 평화 프로젝트 

지원금 : 500,000원*1식=
500,000

(성립전_2추)와글와글 청소년 독서토론 한마당

 지원금 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.자체수입 1,111,932 1,703,216 -591,284

1.학부모부담수입 1,099,732 1,691,016 -591,284

1.수익자부담수입 1,099,732 1,691,016 -591,284

1.급식비 669,529 669,529 0

1.급식비 657,529 657,529 0

2.우유급식비 12,000 12,000 0

2.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

1.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

3.현장체험학습비 5,000 596,284 -591,284

1.현장체험학습비 5,000 596,284 -591,284
1학년 현장학습비(교직원) : -9,400,000원*1회

=
-9,400,000

1학년 현장학습비(답사교직원) : -2,000,000원

*2명=
-4,000,000

1학년 수련활동비(학생 및 교직원) : 

-8,774,000원*1회=
-8,774,000

1학년 춘계현장학습비 : -410,000원*1회= -410,000

국제교류학습비 학생(아시아권) : -1,200,000

원*80명=
-96,000,000

국제교류학습비 학생(유럽권) : -3,300,000원

*60명=
-198,000,000

국제교류학습비 교사(아시아권) : -1,600,000

원*2개국=
-3,200,000

국제교류답사 교사(아시아및유럽) : 

-3,200,000원*3명=
-9,600,000

국제교류학습비 교사(유럽권) : -4,800,000원

*3개국=
-14,400,000

1학년 현장학습비(학생) : -1,500,000원*165명

=
-247,500,000

4.졸업앨범비 10,251 10,251 0

1.졸업앨범비 10,251 10,251 0

5.기숙사비 282,800 282,800 0

1.기숙사비 282,800 282,800 0

6.교복구입비 42,152 42,152 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 42,152 42,152 0

2.행정활동수입 12,200 12,200 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.수수료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 30,641 30,641 0

1.전년도이월금 30,641 30,641 0

1.순세계잉여금 30,641 30,641 0

1.순세계잉여금 30,641 30,641 0

1.순세계잉여금 30,641 30,641 0

세입합계 3,122,712 3,094,535 28,177

7양자경 2021년 08월 17일 14시 32분 48초 전라북도교육청 전북외국어고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,623 60,623 0

1.기타 교직원보수 48,353 48,353 0

1.교직원대체인건비 48,353 48,353 0

1.교원대체인건비 48,353 48,353 0

1.기간제교원인건비 48,353 48,353 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,270 12,270 0

1.교직원연수 5,670 5,670 0

1.자율연수 5,670 5,670 0

1.일반수용비 5,670 5,670 0

2.교직원복지 6,600 6,600 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원문화행사 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.진학지도워크샵 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,590,586 1,501,392 89,194

1.급식 관리 1,103,155 1,029,757 73,398

1.학교급식운영 1,103,155 1,029,757 73,398

1.조리원인건비 224,570 160,931 63,639

1.무기계약직원인건비 204,233 147,371 56,862
(성립전_2추)급식종사원인건비(목적) : 

2,707,714원*7명*3월=
56,862,000

2.무기계약직원법정부담금 20,337 13,560 6,777
(성립전_2추)급식종사원4대보험(목적) : 

282,714원*7명*3월=
5,937,000

(성립전_2추)급식종사원4대보험(목적) : 

120,000원*7명=
840,000

2.급식재료구입비 778,794 769,035 9,759

1.급식용식재료비 778,794 769,035 9,759
(성립전_2추)친환경,우수농산물,지역가공

품(목적) : 195,180원*50일=
9,759,000

3.우유급식비 12,000 12,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 12,000 12,000 0

4.급식운영비 85,691 85,691 0

1.일반수용비 48,691 48,691 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.기숙사 관리 326,633 326,633 0

1.기숙사운영 326,633 326,633 0

1.기숙사운영비 151,200 151,200 0

1.일반수용비 27,320 27,320 0

2.전기요금 69,880 69,880 0

3.상하수도료 26,400 26,400 0

4.연료비 27,600 27,600 0

2.기숙사직원인건비 90,420 90,420 0

1.무기계약직원인건비 84,480 84,480 0

2.무기계약직원법정부담금 5,940 5,940 0

3.사감인건비 85,013 85,013 0

1.무기계약직원인건비 77,813 77,813 0

2.무기계약직원법정부담금 7,200 7,200 0

3.보건관리 63,676 47,880 15,796

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,026 26,230 15,796

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,808 8,808 0

1.학생복지비 8,808 8,808 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 3,325 2,575 750

1.일반수용비 950 550 400 보건실운영 : 40,000원*10종= 400,000

2.운영수당 800 700 100 보건교육(성교육) : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 1,575 1,325 250 약품구입 : 25,000원*5종*2회= 250,000

4.교직원건강검사 800 1,850 -1,050

1.운영수당 800 800 0

2.교직원복지비 0 1,050 -1,050 결핵검사 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

5.학교방역비지원(감염병예방관리) 3,900 3,600 300

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,900 1,600 300 감염병예방관리 : 30,000원*10종= 300,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

7.코로나19대응방역활동도우미운영(목적)14,918 7,847 7,071

1.기간제직원인건비 13,744 7,154 6,590
(성립전_2추)인건비 : 1,098,333원*3명*2

월=
6,590,000

2.기간제직원법정부담금 1,174 693 481
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 80,166

원*3명*2월=
481,000

8.생명지킴마음건강진단지운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)생명지킴마음건강진단지구입

 : 3,000원*300명=
900,000

(성립전_2추)위기학생상담활동물품및다과

류구입 : 10,000원*30종=
300,000

9.여학생 위생용품 지원(목적) 7,525 0 7,525

1.학생복지비 7,525 0 7,525
(성립전_2추)위생용품 구입 : 25,000원

*301명=
7,525,000

2.학교환경위생관리 21,650 21,650 0

1.먹는물관리 8,020 8,020 0

1.일반수용비 8,020 8,020 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

양자경 2021년 08월 17일 14시 32분 48초 10 전라북도교육청 전북외국어고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육격차 해소 424 424 0

1.[국고]학비지원 424 424 0

1.[국고]사회적배려대상자 지원 424 424 0

1.학생복지비 424 424 0

5.학생복지 96,698 96,698 0

1.학생복지운영 96,698 96,698 0

1.졸업앨범제작 10,251 10,251 0

1.학생복지비 10,251 10,251 0

2.학생증제작 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

3.학생교복구입 85,952 85,952 0

1.학생복지비 85,952 85,952 0

3.기본적 교육활동 749,304 537,976 211,328

1.교과 활동 606,634 140,822 465,812

1.교과활동지원 101,600 1,600 100,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학력증진사업(지원금) 48,360 0 48,360

1.운영수당 48,360 0 48,360
(성립전_2추)포트폴리오작성지도 : 30,000

원*320시간=
9,600,000

(성립전_2추)특별보충수업지도 : 45,000원

*420시간=
18,900,000

(성립전_2추)자기소개서작성지도 : 30,000

원*180시간=
5,400,000

(성립전_2추)모의면접지도 : 45,000원*108

시간=
4,860,000

(성립전_2추)하계방학집중보충운영 : 

30,000원*320시간=
9,600,000

4.슬기로운군산생활(지원금) 3,260 0 3,260

1.교육운영비 3,150 0 3,150 (성립전_2추)교통비 : 7,000원*150명= 1,050,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*150명= 450,000
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(성립전_2추)중식비 : 5,000원*150명*2회= 1,500,000

(성립전_2추)입장료 : 1,000원*150명= 150,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_2추)기업체방문관련물품구입 : 

55,000원*2종=
110,000

5.진로독서프로그램(지원금) 4,320 0 4,320

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_2추)진행수당 : 15,000원*288시간

=
4,320,000

6.국제반수업운영(지원금) 14,850 0 14,850

1.운영수당 14,850 0 14,850
(성립전_2추)진행수당 : 45,000원*330시간

=
14,850,000

7.YES활동(지원금) 2,624 0 2,624

1.운영수당 2,624 0 2,624
(성립전_2추)현악(바이올린,비올라)강사비

 : 32,000원*62시간=
1,984,000

(성립전_2추)배드민턴강사비 : 32,000원

*20시간=
640,000

8.JFWL운영(지원금) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*100명*2회= 400,000

(성립전_2추)행사운영물품구입 등 : 

1,700,000원*2회=
3,400,000

행사운영물품구입 등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)수료증및기념품제작비 : 

8,000원*150명=
1,200,000

9.Dan프로그램(지원금) 19,586 0 19,586

1.운영수당 4,300 0 4,300
(성립전_2추)졸업생선배특강비 : 200,000

원*5명*2회=
2,000,000

(성립전_2추)특강강연비 : 300,000원*6회= 1,800,000

(성립전_2추)도서관프로그램강사비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 15,286 0 15,286
(성립전_2추)도서관프로그램운영물품구입

 : 70,000원*10종=
700,000

(성립전_2추)특강관련용품구입 : 50,000원

*6종=
300,000

(성립전_2추)학술정보서비스기관구독 : 

900,000원*1회=
900,000

학술제운영물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

(성립전_2추)학술제운영물품구입 : 

100,000원*12종=
1,200,000

(성립전_2추)국제교류운영물품구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_2추)학습교재교구제작비 : 7,000

원*90부=
630,000

(성립전_2추)영어저널인쇄비 : 8,000원

*320부=
2,560,000

(성립전_2추)전공어문화체험비 : 340,000

원*5회=
1,700,000
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(성립전_2추)문집(민들레)인쇄비 : 20,000

원*100부=
2,000,000

(성립전_2추)문집(민들레)취재비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)진로진학도서구입 : 498,000

원*2회=
996,000

(성립전_2추)영자신문제작비 : 10,000원

*200부=
2,000,000

10.지역연계프로그램-유럽어강좌(지원금)3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*100시간= 3,000,000

2.국어 교과활동 475 475 0

1.교과운영 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,000 1,000 5,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 800 800 0

2.AI 데이터 활용 모델학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)대회운영물품구입 : 20,000원

*25종*1회=
500,000

(성립전_2추)간식구입 : 2,000원*450명*2

회=
1,800,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*30권*2

회=
1,200,000

(성립전_2추)SW및기자재구입 : 100,000원

*10개=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*5

회=
500,000

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0
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1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,750 4,750 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

8.외국어 교과활동 484,109 123,297 360,812

1.교과운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

2.원어민보조교사인건비 476,219 112,347 363,872

1.기간제교원인건비 442,050 102,701 339,349
(성립전_2추)월급여 : 2,560,606원*11명*9

월=
253,500,000

(성립전_2추)주거지원비 : 3,600,000원*11

명=
39,600,000

(성립전_2추)신규계약,계약완료,재계약보

상비 : 2,000,000원*9명=
18,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,138,777원*9명= 28,249,000

2.기간제교원법정부담금 33,789 9,266 24,523
(성립전_2추)4대보험 : 247,707원*11명*9

월=
24,523,000

3.비품구입비 380 380 0

3.영어교과운영 3,440 4,800 -1,360

1.교육운영비 3,440 4,800 -1,360 영어저널 인쇄 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

4.스페인어교과운영 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,100 1,400 -300 문화체험비 : -300,000원*1회= -300,000

5.일본어교과운영 1,000 1,400 -400

1.교육운영비 1,000 1,400 -400 문화체험활동 : -400,000원*1회= -400,000

6.중국어교과운영 800 1,400 -600

1.교육운영비 800 1,400 -600 문화체험비 : -600,000원*1회= -600,000
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7.프랑스어교과운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 문화체험활동 : -200,000원*1회= -200,000

8.독일어교과운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 문화체험활동 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 142,670 397,154 -254,484

1.자율활동 33,310 23,910 9,400

1.학생회활동지원 12,700 11,700 1,000

1.운영수당 850 600 250 학생 특강 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 11,564 11,100 464
부서활동,학생회선거,협의회 : -536,000원

*1회=
-536,000

학생화장지및손소독제구입 : 500,000원*2

종=
1,000,000

3.비품구입비 286 0 286 학생회 마이크구입 : 286,000원*1종= 286,000

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.탐구대회(법,경제) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교축제운영 5,000 2,000 3,000

1.교육운영비 5,000 2,000 3,000 축제무대설치 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

축제부스설치 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

8.유네스코협동학교운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

9.찾아가는한국어교육운영(목적) 6,900 0 6,900

1.운영수당 5,440 0 5,440 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*20시간= 640,000
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(성립전_2추)강사비 : 32,000원*6명*25시

간=
4,800,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_2추)운영용품구입 : 50,000원*7종

*4회=
1,400,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 20,000원*3종

*1회=
60,000

10.유네스코청소년평화프로젝트운영(지원금)500 0 500

1.운영수당 150 0 150 (성립전_2추)외부강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*17명*2회= 102,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*17명= 136,000

(성립전_2추)캠페인 진행 및 재료구입 : 

28,000원*4회=
112,000

2.현장체험학습활동 86,160 369,644 -283,484

1.수련활동 0 8,774 -8,774

1.교육운영비 0 8,774 -8,774 식비 : -21,000원*164명= -3,444,000

간식비 : -15,000원*155명= -2,325,000

예비비 : -5,000원*1식= -5,000

차량임차료 : -750,000*4대= -3,000,000

2.현장학습 86,160 360,870 -274,710

1.여비 5,000 18,400 -13,400 답사여비 : -2,000,000원*2명= -4,000,000

인솔교사여비 : -1,175,000원*8명= -9,400,000

2.교육운영비 81,160 342,470 -261,310 현장학습비 : -1,500,000원*165명= -247,500,000

현장학습비(답사교직원) : -2,000,000원*2

명=
-4,000,000

현장학습비(교직원) : -1,175,000원*8명= -9,400,000

차량임차료 : -410,000원*1회= -410,000

3.동아리활동 8,900 3,600 5,300

1.동아리활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학교스포츠클럽활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 대회출전운영 : -400,000원*1회= -400,000

운영물품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 6,000 0 6,000
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1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품 구입 : 

100,000원*10종*2회=
2,000,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 500,000원*3

회=
1,500,000

(성립전_2추)간식 및 상품 구입 등 : 

500,000원*3회=
1,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)비품구입(페탕크 슈팅 세트 

등) : 500,000원*2종=
1,000,000

4.전북학교예술교육 페스티벌 참가지원(목적)100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)식비및간식구입 : 5,000원*20

명=
100,000

4.진로활동 14,300 0 14,300

1.허클베리핀진로탐험대운영(목적) 14,300 0 14,300

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_2추)특강강사비 : 157,500원*10명

*4회=
6,300,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_2추)운영물품및간식구입 : 36,500

원*20종*10회=
7,300,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_2추)협의회비 : 17,500원*10명*4

회=
700,000

4.선택적 교육활동 133,816 480,216 -346,400

1.방과후학교 운영 109,840 106,840 3,000

1.방과후학교운영 109,840 106,840 3,000

1.교과프로그램 95,440 92,440 3,000

1.운영수당 95,000 92,000 3,000 강사비(자유수강권) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영(목적) 14,400 14,400 0

1.일반수용비 11,280 11,280 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 1,420 1,420 0

4.일반업무추진비 0 400 -400 업무추진비 : -400,000원*1회= -400,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400 업무추진비 : 400,000원*1회= 400,000

2.국제교육 5,000 355,400 -350,400

1.국제교육운영 5,000 355,400 -350,400

1.자매결연학교교류 5,000 355,400 -350,400

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 기초금액산출의뢰 : -400,000원*5개국= -2,000,000

2.여비 5,000 27,200 -22,200
답사여비(유럽및영어권) : -4,600,000*1명

=
-4,600,000

양자경 2021년 08월 17일 14시 32분 48초 17 전라북도교육청 전북외국어고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인솔교사여비(아시아) : -1,600,000원*2개

국=
-3,200,000

인솔교사여비(유럽) : -4,800,000원*3개국

=
-14,400,000

3.교육운영비 0 326,200 -326,200 한국방문국제교류 : -1,000,000원*5개국= -5,000,000

학생참가비(아시아권) : -1,200,000원*80

명=
-96,000,000

학생참가비(유럽권) : -3,300,000원*60명= -198,000,000

교사참가비(아시아권) : -1,600,000원*2개

국=
-3,200,000

교사참가비(유럽권) : -4,800,000원*3개국

=
-14,400,000

답사교사참가(아시아및유럽) : -3,200,000

원*3명=
-9,600,000

3.독서활동 15,480 14,480 1,000

1.독서활동운영 15,480 14,480 1,000

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 3,398 3,398 0

1.일반수용비 1,437 1,980 -543 MARC 구축 : -480,000원*1회= -480,000

장서소독 : -63,000원*1회= -63,000

2.운영수당 350 0 350 도서관프로그램강사비 : 350,000원*1회= 350,000

3.교육운영비 1,311 1,118 193 독서프로그램운영 : 193,000원*1회= 193,000

4.비품구입비 300 300 0

3.연속간행물구독 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0

4.와글와글청소년독서토론한마당운영학교(지원금)1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)강연비 : 250,000원*2시간= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)배너구입 : 20,000원*2종= 40,000

(성립전_2추)강연용자료구입 : 16,000원

*10권=
160,000

(성립전_2추)토론자료구입 : 10,000원*6권

*5종=
300,000

4.기타 선택적 교육활동 3,496 3,496 0

1.기타선택적교육운영 3,496 3,496 0

1.참학력학교운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 40 0 40 강사비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 65 1,100 -1,035 자료구입 및 제작 : -435,000원*1회= -435,000

수학교과운영 : -300,000원*1회= -300,000

과학교과운영 : -300,000원*1회= -300,000

3.목적사업업무추진비 512 400 112 협의회 : 8,000원*7명*2회= 112,000

4.도서구입비 1,383 500 883 도서구입 : 22,075원*20종*2회= 883,000

2.노동인권교육(목적) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

5.교육활동 지원 182,205 122,749 59,456

1.교무업무 운영 54,363 35,405 18,958

1.교무학사운영 54,363 35,405 18,958

1.교무학사운영 3,965 3,965 0

1.교육운영비 3,965 3,965 0

2.교육활동홍보 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600 문집인쇄 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

문집취재활동운영비 : -600,000원*1회= -600,000

3.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 880 880 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 4,258 700 3,558

1.교육운영비 1,984 700 1,284
성적처리용품(답안지봉투 등) : 384,000원

*1종*1회=
384,000

성적처리 사무용품 : 10,000원*30종*1회= 300,000

수업량유연화 자료 및 도서 구입 : 15,000

원*40종*1회=
600,000

2.비품구입비 2,274 0 2,274 이중잠금보관장구입 : 758,000원*3종*1회= 2,274,000

5.입학전형 19,100 19,100 0

1.교육운영비 17,350 17,350 0

2.일반업무추진비 1,750 1,750 0
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6.환경정리 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

7.교육과정설명회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.일반업무추진비 250 250 0

8.교육실습운영 860 860 0

1.교육운영비 526 526 0

2.목적사업업무추진비 334 334 0

9.자기주도학습전형 지원(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 13,680 0 13,680
(성립전_2추)출제수당 : 100,000원*14명*3

일=
4,200,000

(성립전_2추)면접수당(도위촉) : 200,000

원*5명=
1,000,000

(성립전_2추)면접수당(학교위촉) : 

150,000원*10명=
1,500,000

(성립전_2추)문제선정심의및편집수당 : 

45,000원*2영역*10명=
900,000

(성립전_2추)통제수당 : 40,000원*14명*3

일=
1,680,000

(성립전_2추)서류검증수당 : 80,000원*10

명*3일=
2,400,000

(성립전_2추)면접진행수당 : 50,000원*40

명=
2,000,000

2.교육운영비 3,056 0 3,056
(성립전_2추)전형위원 식비 : 8,000원*14

명*8회=
896,000

(성립전_2추)면접당일 식비 : 7,000원*80

명*2식=
1,120,000

(성립전_2추)운영용품구입및복사기임대비

 : 50,000원*16종=
800,000

(성립전_2추)서류검토일 식비 : 8,000원

*10명*3회=
240,000

3.목적사업업무추진비 1,264 0 1,264
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*14명*3

회=
840,000

(성립전_2추)전형위원 다과구입 : 3,000원

*14명*4일=
168,000

(성립전_2추)학부모대기실물품구입 : 

256,000원*1회=
256,000

2.생활지도운영 10,680 10,680 0

1.학생생활상담지도 5,180 5,180 0

1.상담실운영비 3,180 3,180 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0
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2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 5,500 5,500 0

1.학교폭력예방(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 2,646 2,646 0

2.교육운영비 2,594 2,594 0

3.기간제교원법정부담금 40 40 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

3.학습지원실 운영 12,260 12,260 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 10,160 10,160 0

1.학교정보화지원 10,160 10,160 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 104,902 64,404 40,498

1.교육환경개선 104,902 64,404 40,498

1.책·걸상구입 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000 책상,걸상구입 : 100,000원*150개= 15,000,000

2.PC구입 21,700 21,700 0

1.비품구입비 21,700 21,700 0

3.교실환경개선 51,998 26,500 25,498

1.일반수용비 31,313 13,000 18,313 전기온수기 설치 : 313,000원*1회= 313,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기숙사매트리스소독및청소 : 13,000,000원

*1회=
13,000,000

본관페인트공사 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 20,685 13,500 7,185 책걸상 등 집기구입 : 350,000원*20종= 7,000,000

노후 TV 교체 : 185,000원*1회= 185,000

4.탈의실 설치 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

5.동아리실설치 4,204 4,204 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.교육운영비 200 620 -420 의자구입 : -28,000원*15개= -420,000

3.비품구입비 2,874 2,454 420 학생용의자구입 : 28,000원*15개= 420,000

6.학교 일반운영 400,793 386,194 14,599

1.학교기관 운영 129,465 126,595 2,870

1.부서기본운영 83,526 80,656 2,870

1.교장실운영 10,592 10,592 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,160 5,160 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 50,674 47,804 2,870

1.일반수용비 35,422 35,352 70 복사기임대 : 70,000원*1회= 70,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 5,300 5,300 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 7,552 4,752 2,800 사무용집기 구입 : 560,000원*5종= 2,800,000

3.교무부운영 22,260 22,260 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 18,000 18,000 0
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3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.행정지원인력운용 45,939 45,939 0

1.행정(사무)실무사인건비 45,939 45,939 0

1.무기계약직원인건비 41,739 41,739 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 268,548 256,819 11,729

1.학교시설장비유지 268,548 256,819 11,729

1.공공요금및제세공과금 86,076 86,076 0

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 26,400 26,400 0

3.연료비 14,160 14,160 0

4.기타공공요금 7,116 7,116 0

2.시설관리용역 24,820 24,820 0

1.일반수용비 24,820 24,820 0

3.시설일반관리 89,999 78,470 11,529

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 86,999 75,470 11,529 시설물소규모수선 : 1,720,000원*5회= 8,600,000

시설물소모품 : 71,000원*2종= 142,000

냉난방기 종합세척 : 1,096,000원*1회= 1,096,000

냉난방기 엔진오일 필터교체 : 1,691,000

원*1회=
1,691,000

4.화장실관리 27,085 27,085 0

1.무기계약직원인건비 22,885 22,885 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.당직관리 39,868 39,868 0

1.무기계약직원인건비 32,920 32,920 0

2.일반수용비 3,888 3,888 0

3.무기계약직원법정부담금 3,060 3,060 0
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6.시설관리직관리 700 500 200

1.기간제직원인건비 700 500 200 초과근무수당 : 50,000원*1명*4회= 200,000

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 5,385 5,385 0

1.예비비 5,385 5,385 0

1.예비비 5,385 5,385 0

1.예비비 5,385 5,385 0

1.예비비 5,385 5,385 0

세출합계 3,122,712 3,094,535 28,177
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